滁科协[2014] 75 号

转发《关于开展2014年安徽省科普示范社区评选活动的通知》的通知

各县（市、区）科协：

2014年安徽省科普示范社区评选活动现已正式启动（详细要求见通知附件）。请各地认真组织好申报工作，每个地区限报1个社区，市科协将择优推荐至省科协。申报材料请于11月10日前报送至市科协科普部。

附件：关于开展2014年安徽省科普示范社区评选活动的通知

                        滁州市科学技术协会

2014年10月30日

关于开展2014年安徽省科普示范社区评选活动的通知

各市及省直管县科协：
为贯彻落实《安徽省全民科学素质行动计划纲要实施方案2011—2015年》，提升社区科普服务能力，经研究，决定组织开展2014年安徽省科普示范社区评选活动。请各市及直管县科协根据《安徽省科普示范社区评选办法（试行）》和分配名额，认真做好推荐工作，并于11月14日前将《安徽省科普示范社区推荐表》及相关参评材料一式三份，连同电子版报送至省科协科普部。
联 系 人：省科协科普部  刘宗贵
联系电话：0551-62661742
电子信箱：ahkxkpb@126.com
联系地址：合肥市花园街4号科技大厦611室（230001）
附件：1．安徽省科普示范社区评选办法（试行）
2．安徽省科普示范社区推荐表
3．安徽省科普示范社区推荐名额分配表

安徽省科学技术协会
2014年10月24日
附件1
安徽省科普示范社区评选办法
（试行）
第一章  总则
第一条  为贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》，推进《全民科学素质行动计划纲要》和《安徽省全民科学素质行动计划纲要实施方案（2011-2015年）》的实施，加快社区科普工作的制度化、群众化、经常化，发挥科普示范社区在提升公民科学素质中的示范带动作用，结合我省实际，特制定此办法。
第二章  评选范围
第二条  安徽省行政区域内的城市社区，在开展科普工作中取得显著成效，并获得市级科普示范社区命名的，均可参加评选。
第三章  评选条件
第三条  组织领导
1．社区领导重视科普工作，能够自觉贯彻落实《科普法》、《全民科学素质行动计划纲要》，定期或不定期听取科普工作汇报，能够把科普工作纳入精神文明建设规划和议事日程，动员有关单位参与和支持科普活动。
2．成立由社区领导参加的科普工作领导小组，有专（兼）职干部负责社区科普工作。建立完善科普工作规章制度，严格按照制度开展科普工作。社区科普工作有规划和年度计划，科普工作档案管理规范。
3．成立社区科普协会或科普志愿者协会，会员不低于20人，建立会员档案。协会工作做到有组织、有活动、有培训、有考核和相应的激励机制。
第四条  科普设施
1．社区建有科普网站或网页，并积极向各级科协网站上报社区科普工作信息。
2．社区建有科普画廊或科普橱窗不少于20延米，画廊橱窗整洁规范，美观大方，年更换内容4次以上。
3．社区建有科普图书室，配备科普图书3000册以上，能够正常开展借阅工作。建有面积不少于50m2科普活动室，配有一定数量的科普器材，活动室定期向社区居民免费开放。
4．建立社区科普大学，有固定场所，有规章制度，有教学计划，每年举办的科普讲座或报告会不少于6次，培训居民人数达500人次以上。
第五条  科普经费
社区科普经费有保障，人均科普经费不少于0.5元。能够积极争取社会资源用于社区科普工作，多渠道筹措科普活动经费。
第六条  科普活动
1．充分利用社区科普资源，坚持开展好“科技活动周”、“全国科普日”等大型科普活动，社区居民参与率达到60%以上。
2．围绕“节约能源资源、保护生态环境、保障安全健康”主题，开展节能、环保、安全、健康等科普宣传活动4次以上。
3．利用世界气象日、防灾减灾日、食品安全周等纪念性节假日，开展科普宣传、科技咨询、科普讲座、报告会等专题性科普活动。
4．社区科普效果显著，居民热心科普事业，积极参与社区科普活动，社区中爱科学、学科学、用科学的文化氛围较浓厚，近3年内无造成恶劣影响的愚昧迷信活动。
第四章  评选与考核
第七条  安徽省科普示范社区评选工作于每年第四季度组织开展。
申报。拟申报社区要严格对照条件，认真填写《安徽省科普示范社区推荐表》，向所在县（市、区）科协申报。
推荐。各县（市、区）科协对本地社区申报材料初步审核后向市科协推荐。各市科协按照“公平、公正、公开”和“好中选优”的原则，认真做好本地遴选（评选）工作，并向省科协科普部推荐。省直管县科协直接向省科协科普部推荐。
评选。省科协组织有关专家成立评审小组，对各市及直管县科协推荐的社区材料进行评选，评选结果经向社会公示后，由省科协命名为“安徽省科普示范社区”，并颁发牌匾。
第八条  安徽省科普示范社区实行动态管理，命名有效期限为5年。命名期结束后，由社区重新申报评选。
命名有效期内，各示范社区于每年11月底前向省科协递交年度科普工作报告。省科协通过书面材料或实地抽查的方式进行考核，考核不合格的，取消“安徽省科普示范社区”资格。
第五章  附则
第九条  本办法自发布之日起执行。
附件2
安徽省科普示范社区推荐表
                                            填表日期    年    月   日
	社区名称

	通信地址

	邮  编

	负 责 人

	职  务

	电  话

	科普组织名称

	科普志愿者
	      名
	科普经费
	       万元

	科普宣传栏
	       （延米）
	科普活动室
	      M2
	科普图书
	册

	社区基本情况：

	社区科普工作情况（包括：组织领导、科普设施、科普活动等情况。）：

	街道办事处意见：
                                         （盖章）
             年   月   日

	县（市、区）科协意见：
   （盖章）
        年   月   日

	市科协推荐意见：
                                  （盖章）
                                    年    月    日

	省科协审批意见：
（盖章）
                          年    月    日

注：同时提供的材料包括：市级科普示范社区复印件，社区科普组织、科普设施、科普活动等相关照片或复印件。
附件3
安徽省科普示范社区推荐名额分配表
	单位
	名额
	单位
	名额

	合肥市
	6
	马鞍山市
	4

	淮北市
	3
	芜湖市
	5

	亳州市
	2
	宣城市
	3

	宿州市
	3
	铜陵市
	3

	蚌埠市
	4
	池州市
	2

	阜阳市
	5
	安庆市
	5

	淮南市
	4
	黄山市
	2

	滁州市
	4
	广德县
	1

	六安市
	3
	宿松县
	1

	合计
	60